[image: image1.png]

Финансовое управление администрации

 Первомайского района
Нижегородской области
ПРИКАЗ
от 29 ноября  2010 года                                                                            № 168
Об утверждении Порядка отвлечения

остатков средств бюджетных

учреждений и их возврата

  В соответствии с частью 23 статьи 30 Федерального закона от 8 мая 2010г. №83-ФЗ «О  внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений»
приказываю:

          1. Утвердить прилагаемый Порядок отвлечения остатков средств  бюджетных учреждений  и их возврата.

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2012 года.
3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Зам. главы администрации,

начальник финансового управления                                             Е.Н. Логинова
                                                                                     УТВЕРЖДЕН

                                                                  приказом  финансового  управления

                                                                  администрации Первомайского района
                                                                  Нижегородской области
                                                    от 29  ноября 2010 года № 168

Порядок

отвлечения   остатков средств  бюджетных

учреждений  и их возврата
1. Настоящий порядок разработан в соответствии с частью 23 статьи 30 Федерального закона от 08.05.2010 года  № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений» и устанавливает правила перечисления в  бюджет Первомайского муниципального района Нижегородской области (далее - районный бюджет) остатков средств бюджетных учреждений, а также их возврата из районного бюджета на соответствующий счет до 31 декабря текущего финансового года.
Перечисление остатков средств бюджетных учреждений осуществляется со счета финансового управления администрации Первомайского района Нижегородской области (далее – финансовое управление) в Управлении Федерального казначейства по Нижегородской области (далее – УФК по Нижегородской области), предусмотренного для учета операций со средствами бюджетных учреждений  № 40701 «Счета негосударственных организаций. Финансовые   организации» (далее – счет № 40701) на лицевой счет финансового управления  № 02….. (далее – лицевой счет № 02),  открытый в УФК по Нижегородской области на счете в ГРКЦ ГУ Банка России по Нижегородской области № 40204 «Средства местных бюджетов» (далее - счет № 40204).

2. Сумма перечислений со счета № 40701 определяется исходя из возникшего текущего кассового разрыва при исполнении районного бюджета в целях обеспечения ликвидности счета районного бюджета и при условии  обеспечения потребности  бюджетных учреждений в средствах на кассовые выплаты со счета № 40701.

Сектор муниципального казначейства отдела учета, отчетности и исполнения бюджета (далее – сектор муниципального казначейства) осуществляет ежедневный мониторинг потребности бюджетных  учреждений  в средствах на кассовые выплаты на основании представленных ими платежных документов и аналитический учет операций со средствами бюджетных учреждений в части перечисления средств со счета № 40701 на лицевой счет № 02 и их возврата с лицевого счета № 02 на счет № 40701.

3. Для осуществления операций по перечислению вышеуказанных средств   со счета № 40701 на лицевой счет № 02  сектор муниципального  казначейства формирует в программном комплексе «АЦК-Финансы» внутренние дебетовые документы, в соответствии с которыми  оформляются платежные поручения. В платежных поручениях в поле «Идентификатор платежа» указывается  классификация источников финансирования дефицита районного бюджета в соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации РФ.

На основании  сформированных платежных поручений оформляются распоряжения на перечисление средств со счета № 40701.

Электронные платежные документы выгружаются в систему электронного документооборота Федерального казначейства (СЭДФК), где проходят процедуру автоматического контроля. Затем подписываются электронно-цифровой подписью (ЭЦП) и отправляются в УФК по Нижегородской области. УФК по Нижегородской области зачисляет поступившие средства на лицевой счет № 02.

4. При недостаточности средств на счете финансового управления № 40701 для проведения кассовых  выплат бюджетных учреждений, а также в случае отсутствия потребности районного бюджета в данных средствах сектор муниципального казначейства осуществляет возврат средств с лицевого счета № 02 на счет № 40701 в пределах ранее перечисленных средств на лицевой счет № 02.

Для осуществления возврата средств в программном комплексе «АЦК-Финансы» формируются внутренние дебетовые документы, в соответствии с которыми  оформляются платежные поручения. В платежных поручениях в поле «Идентификатор платежа» указывается классификация источников финансирования дефицита районного бюджета в соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации РФ. Далее, оформляются распоряжения на перечисление средств с лицевого счета № 02.

Электронные платежные документы выгружаются в систему электронного документооборота Федерального казначейства (СЭДФК), где проходят процедуру автоматического контроля. Затем подписываются электронно-цифровой подписью (ЭЦП) и отправляются в УФК по Нижегородской области. УФК по Нижегородской области, в свою очередь, направляет платежные поручения в ГРКЦ  ГУ Банка России по Нижегородской области для перевода средств на  счет финансового управления   № 40701.

 5. Суммы, подлежащие возврату из районного бюджета на счет № 40701 перечисляются сектором муниципального казначейства до 31 декабря текущего финансового года.